Chúng ta biết, dù Triều đình
Huế đã có sắc chỉ cho giáo dân được tự
do giữ đạo (1862), nhưng một số quan
lại từ triều đình đến địa phương vẫn
còn ghét đạo. Khi nhóm Văn Thân nổi
lên làm loạn với chủ trương triệt hạ các
làng công giáo, thì các quan quân này đã
không dẹp, thậm chí còn dung túng. (Khi
viết về Văn thân, Lệ Thần Trần Trọng Kim viết:
“Tháng giêng năm Giáp Tuất (1874) là năm
Tự Đức thứ 27, đất Nghệ An có hai người tú
tài là Trần Tấn và Đặng Như Mai hội tập cả các
văn thân trong hạt Nghệ An, rồi làm một bài
hịch gọi là Bình tây sát tả, đại lược nói rằng:

4 Trần Công Hoán, Tiểu Sử Cụ Sáu, Sài Gòn, 1963, tr.